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Abstrakt v českém jazyce

Název práce: Zázemí a podpora u seniorů při náhlé změně soběstačnosti

Příjmení jméno: Bc. Matelová Hana

Katedra: Ústav teorie a praxe ošetřovatelství, 1. lékařská fakulta Univerzita
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Obor: Učitelství zdravotnických předmětů pro střední školy

Vedoucí práce: PhDr. Helena Chloubová

Počet stran: 114

Počet příloh: 6

Rok obhajoby: 2006

Míčová slova: senior, soběstačnost, kvalita života, sociální a zdravotní péče,

rodinné zázemí

Resumé:

Diplomové práce se zabývá problematikou zázemí a podpory seniorů při náhlé

změně soběstačnosti.

Práce je členěna na část teoretickou a výzkumnou. Teoretická část je zaměřená

na soběstačnost, kvalitu života, širší rodinné zázemí seniorů a na dostupnou

zdravotní a sociální péči. Veškeré údaje jsem čerpala z české současné literatury a

dalších zdrojů.

Stanovila jsem následující cíle a hypotézy:

Cíle práce:

Zjistit nejčastější důvody a změny v soběstačnosti seniorů.

Zjistit širší rodinné zázemí seniorů, kteří se vracející se změněnou soběstačností.

Zjistit bytové a bariérové podmínky vlastního prostředí a kompenzační pomůcky

seniorů.

Zjistit možnosti sociálních služeb a pomoci seniorům s omezenou soběstačností.
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Pracovní hypotézy:

I. Domnívám se, že senioři s omezenou soběstačností chtějí i nadále žít ve svém

vlastním prostředí.

II. Domnívám se, že náhlá změna soběstačnosti seniorů ovlivní jejich širší rodinné

zázemí.

III. Domnívám se, že bytové a bariérové podmínky seniorů nejsou vyhovující

vzhledem ke změně soběstačnosti.

IV. Domnívám se, že senioři vlastní a mají možnost získat vhodné kompenzační

pomůcky vzhledem ke změně soběstačnosti.

V. Domnívám se, že senioři se změněnou soběstačností začnou více využívat

sociálních služeb a pomoci od státních, dobrovolných a soukromých organizací.

Zvolila jsem čtyři výzkumné metody:

polostandardizovaný rozhovor

dotazník pro sociální pracovnici

- testy к měření soběstačnosti (ADL, IADL)

- Mini - Mental State Examination (MMSE)

Ve výzkumné části jsou zpracovány údaje, které potvrzují stanovené hypotézy.

Senioři chtějí i nadále žít ve svém vlastním prostředí. Jsou si vědomi zhoršení

zdravotního stavu, ale neuvažují o změně rodinného zázemí. Chtějí žít v jiných

bytových podmínkách, ale nic by na svém bytě neměnili. O kompenzační

pomůcky zájem mají a některé už vlastní. Sociálních služeb využívají a po

propuštění požádají pečovatelskou službu a Český červený kříž o pomoc.
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Abstract in English language

Fundamental words: senior, self-sufficient, quality of life, social and medical

care, family territory

Resumé:

My dissertation work concepts the problem between safe territory and seniors'

support in sudden self-sufficiency change.

This work is divided into theoretical and research part. The theoretical part

focuses on self-sufficiency, quality of life, wider family territory of seniors and

availability to medical and social care. All dates I got from the czech

contemporary literature and other sources.

I determined successive tasks and hypothesis.

Tasks of this work:

Find out the most frequent reasons and changes in self-sufficient of the seniors.

Find out the wider families conditions of the seniors, who return whit a change of

the self-sufficient.

Find out living and barriers conditions of own enviroment and make up the helps

for the seniors.

Find out the posibilities of the social services and to help the seniors whit a

limited self-sufficient.

Working hypothesis:

I. I think, the seniors whit the limited sel sufficient want to live in their own

enviroment.

II. I think, that a sudden change of the self-sufficient of the seniors influences

their other families members.

III. I suppose, that barriers and living conditions aren't suitable with regard to

changes of self-sufficient.

IV. I suppose, that the seniors have posibilites get suitable helps whit regard to

change self-sufficient.

V. I think, the seniors with a change of the self-sufficient will begin to use more

social services and the help from the state, a volunteer and private organizations.

I suggest from experimental methods:
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halfstandart interview

- questinnaire for a social worker

- the tests for measuring the self-sufficient (ADL, IADL)

- Mini - Mental State Examination (MMSE)

In the other research part we can find processed data, confirmed by determined

hypothesis. Old people still want to live in their own world. They have worse

health state on mind, but never try to leave family ground. Although they want to

stay at different accomodation, they need to have the same home soroundings.

They are interested in some compensated tools or already have some. They use

social services and after release they push forward day dare and Czech red cross

to help.
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TEORETICKÁ CAST

Úvod

„Stáří je smutné ne proto,že přestávají všechny radosti, ale proto, že přestává naděje.,,

Jean Paul

Významnou etapu života člověka v moderní společnosti představuje stáří.

Období stáří tak v lidském životě nelze brát jako pouhý konec života. Naopak,

seniorský věk dnes nabízí celou řadu možností, jak být i nadále součástí

společnosti a prožívat každý den aktivně a smysluplně. Stále větší počty lidí se

dožívají vysokého věku a tuto situaci často vnímáme jako problémovou. Staří

lidé jsou označováni jako zátěž, která přispívá к vzniku sociálního napětí.

Neuvědomujeme si, že populační stárnutí je vlastně výsledkem přístupu lidí

к základním otázkám života. Neustále se snažíme o prodloužení života

moderními prostředky medicíny i zdravým životním stylem. Usilujeme o

zvyšování životní úrovně a máme jen tolik dětí, abychom kvalitně zabezpečili

rodinu.

Stárnutí populace a péče o starší jedince je celosvětovým problémem, který

je zvláště patrný v Evropě. V dnešní době se prodlužuje délka života a osoby

starší 65 let tvoří v evropských průmyslově vyspělých zemích 12 až 16 procent.

Potřebami péče o seniory a strategií rozvoje této péče se zabývala i 6.

konference ministrů zdravotnictví evropských zemí, která se konala v květnu

1999 v Athénách pod heslem „Stárnutí ve 21. století - potřeba vyváženého

přístupu ke zdravému stárnutí,,.1

Z důvodů současného a budoucího populačního vývoje se otázka stárnutí a

samo stáří stalo všestranně aktuálním tématem. Řeší se problematika

důchodové reformy a objevuje se snaha připravit společnost na realitu příštích

1 WEBER, P.: Cíle nového pojetí gerontologie. ZDN: Lékařské listy, 2000, č. 9, s.l
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let a Ministerstvo práce a sociálních věcí vydává Národní program přípravy na

stárnutí na období let 2003-2007 v České republice.2

Vznik fungující sítě pro seniory, vytvoření vhodných zdravotních, sociálních

1 ekonomických podmínek je základní požadavek České gerontologické a

geriatrické společnosti. Za klíčový je přitom považován systém podpory

pečujících rodin.3

U starých lidí roste pravděpodobnost, že budou vzhledem ke svým

zdravotním problémům závislí na pomoci druhých. Právě tyto problémy mění

vztahy v rodině, к přátelům i okolí. Najednou je potřeba někoho, kdo bude

pečovat o tělesné, psychické i sociální potřeby staršího nemocného, které by

měly být vždy uspokojeny. Ne vždy tuto roli může zastávat rodinný příslušník,

ale jsou i jiné možnosti jak pomoci starším lidem.4

Pracuji na doléčovací rehabilitační jednotce Nemocnice Pelhřimov od ledna

roku 2003. Naše oddělení se skládá ze dvou ošetřujících jednotek s celkovým

počtem 47 lůžek. Odbornou péči zajišťuje lékař s II. atestací, střední a nižší

zdravotnický personál, sociální pracovnice a 2 až 4 fyzioterapeuti. Na oddělení

jsou přijímáni po předběžné domluvě pacienti kdoléčení a rehabilitaci

převážně překladem z jiných oddělení. Sociální pracovnice navštěvuje kromě

našeho i ostatní oddělení nemocnice a poskytuje nemocným i jejich blízkým

informace o dalším řešení situace.

Není pochyb o tom, že člověku je nejlépe v rodině, ať už je zdravý či

nemocný. Současná rodina má přes všechny změny, jimiž v minulosti prošla,

nadále důležité místo ve vztahu ke svým starším příslušníkům. ,JR.odina musí

chtít, umět a moci." Vedle rodiny se o staré lidi stará společnost. Vyspělost

společnosti lze hodnotit především podle toho, do jaké míry se stará o staré lidi.

O staré lidi bychom měli pečovat především na základě lidskosti a morálky.

V diplomové práci se chci zaměřit na zázemí seniorů a podporu státu a rodin

seniorů při náhlé změně soběstačnosti. O pomoc jsem požádala seniory


[…]


skupina seniorů nesoběstačných - závislých v ADL, IADL a zmatení. Dále

byla podrobněji rozpracována skupina svobodných mužů. I zde je patrné

potvrzení hypotézy.
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7.3 Zpracování výsledků к hypotéze III.

„Domnívám se, že bytové a bariérové podmínky seniorů nejsou vyhovující

vzhledem ke změněné soběstačnosti."

К této hypotéze byly sledovány následující údaje:

Na svém bytě si nejvíce cením.

V následující tabulce je patrné, co popř. čeho si senioři nejvíce cení na svém

bytě. Polovina seniorů udává ústřední/plynové topení, třetina blízké vzdálenosti

rodiny a možnosti vlastnit a mít po ruce mobilní telefon, televizi a mít

v panelovém domě výtah viz tab. č. 35.

Tab. č. 35 Na mém bytě si nejvíce cením

Na mém bytě si nejvíce cením

Žena Muž Celkem

% % %

Ústřední/plynové topení 51,43 48,15 50

Blízkosti rodiny 34,29 22,22 29,03

Mobilní telefon 22,86 29,63 25,81

Televize 22,86 22,22 22,58

Výtah 22,86 22,22 22,58

Blízkosti přátel 17,14 22,22 19,35

Sprcha v koupelně 17,14 14,81 16,13

Balkón 17,14 14,81 16,13

Madla 17,14 14,81 16,13

Pevná linky - telefon 11,43 14,81 12,9
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Co nevyhovuje mému způsobu života v mém bytě - před hospitalizací a po

propuštění.

V další otázce odpovídali senioři, co nevyhovovalo jejich způsobu života

v bytě před hospitalizací a co si myslí, že jim nebude vyhovovat po propuštění.

Nejvíce vadila seniorům před hospitalizací vana a velikost koupelny. Myslí si, že

po propuštění jim budou nejvíce vadit schody (33,33%) a s tím související patro,

ve kterém bydlí a přístup na toaletu viz tab. č. 36.

Tab. ě. 36 Co nevyhovuje mému způsobu života v mém bytě

Co nevyhovovalo dosud v mém bytě, co nyní a co je potře ba změnit

Před hospitalizací Po propuštění Chci změnit

% % %

Nic 0 0 41,03
Schody 8,06 33,33 33,33

Přístup na toaletu 9,68 25,64 25,64
Patro kde bydlím 12,9 20,51 20,51
Podlahy/koberce 0 15,38 15,38

Vana 17,74 15,38 15,38

Velikost toalety 6,45 15,38 15,38

Prahy mezi pokoji 0 15,58 15,38

Velikost koupelny 14,52 10,26 10,26

Kamna na tuhá paliva 9,68 7,69 7,69
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Ve které místnosti jste do hospitalizace spal/a a ve které místnosti budete spát

po propuštění.

Převážná většina seniorů spala před hospitalizací v ložnici (69,35%) a tam také

hodlají spát po propuštění viz graf č. 24 a příloha tab. č. 37.

Graf č. 24 Kde jsem spal/a a kde budu spát nyní
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Co je potřeba změnit v mém bytě, abych se tam mohl/a vrátit po propuštění.

41% seniorů by na svém způsobu bydlení nic neměnilo. Třetina seniorů uvedla

schody a patro, ve kterém bydlí. 26% seniorů by chtělo změnit přístup na toaletu

viz tab. ě. 38.

Tab. č. 38 Co je potřeba změnit v mém bytě, abych se tam mohl/a po propuštění
vrátit

Co je potřeba změnit v mém bytě

Žena Muž Celkem

% % %

Nic 36,36 47,06 41,03

Schody 40,91 23,53 33,33

Přístup na toaletu 27,27 23,53 25,64

Patro kde bydlím 18,18 23,53 20,51

Podlahy/koberce 18,18 11,76 15,38

Vana 18,18 11,76 15,38

Velikost toalety 18,18 11,76 15,38

Prahy mezi pokoji 18,18 11,76 15,38

Velikost koupelny 13,64 5,88 10,26

Kamna na tuhá paliva 4,55 11,76 7,69

Z výsledků otázek к III. hypotéze došlo к částečnému potvrzení hypotézy.

V odpovědích jsou patrné bariéry a nevyhovující podmínky, které by chtěli

senioři změnit, ale dochází к bagatelizaci a idealizaci ze strany seniorů,

protože 40% seniorů by na svém bytě neměnilo nic.
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7.4 Zpracování výsledků к hypotéze IV.

„Domnívám se, že senioři vlastní a mají možnost získat vhodné kompenzační

pomůcky vzhledem ke změně soběstačnosti."

К této hypotéze byly sledovány následující údaje:

Používal/a jsem před hospitalizací kompenzační pomůcky (brýle,

naslouchadlo, hůlku, francouzské hole, nástavec na WC, berle, chodítko,

madla, vozík apod.).

80% seniorů, jedná se o staré seniory nad 75 let, potřebovalo již před

hospitalizací některou z kompenzačních pomůcek viz graf č. 25 a příloha tab. 39.

Graf č. 25 Používal/a jste kompenzační pomůcky

• Žena
• Muž
• Celkem
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Kdo Vám poskytl informace o těchto pomůckách.

Z následující tabulky je zřejmé, že nejčastěji poskytl informace o

kompenzačních pomůckách odborný lékař - specialista (44%), následuje

praktický lékař a přátelé seniorů viz tab. č. 40.

Tab. č. 40 Kdo Vám poskytl informace o kompenzačních pomůckách

Kdo Vám poskytl informace o pomůckách

Žena Muž Celkem

% % %

Odborný lékař 34,48 57,14 44

Praktický lékař 27,59 28,57 28

Přátelé 13,79 28,57 20

Sociální pracovnice 13,79 19,05 16

Zdravotnický personál 10,34 9,52 10

Rehabilitační pracovník 6,9 14,29 10

Rodina 10,34 9,52 10
