Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

Oponentský posudek

Název: Zázemí a podpora u seniorů při náhlé změně soběstačnosti
Autor práce: Bc. Hana MATELOVÁ
Oponent: PhDr. Pavla Pavlíková

Volba tématu:

Soběstačnost vyjadřuje schopnost samostatné existence člověka v daném prostředí. Potřeba soběstačnosti patří mezi základní potřeby člověka. O nikom nelze říci, že je soběstačný, aniž byly definovány podmínky jeho života. Náhlá změna soběstačnosti představuje pro člověka velmi náročnou životní situaci. Volba tématu diplomové práce je tudíž opodstatněná.

Cíl práce:

Cílem diplomové práce bylo zjistit nejčastější důvody a změny v soběstačnosti seniorů, širší rodinné zázemí seniorů se změněnou soběstačností, zjistit bytové podmínky, využívání kompenzačních pomůcek, zjistit možnosti sociálních služeb a pomoci seniorům s omezenou soběstačností.

Diplomantka ke stanoveným cílům formulovala 5 hypotéz. Cíle i hypotézy jsou konkrétní, reálné, dobře formulované.

Teoretická část:

Teoretická část je členěna do 4 hlavních kapitol, ve kterých diplomantka pojednává o soběstačnosti u starých osob, o kvalitě života starého člověka, podmínkách pro socializaci seniorů, zázemí ve vztahu k podpoře seniorů.

Chtěla bych vyzdvihnout zejména 1.kapitolu, která je zaměřena na definování soběstačnosti, na možné příčiny změn soběstačnosti ve stáří, na změny soběstačnosti ve stáří z ošetrovatelského pohledu, možnosti hodnocení a měření soběstačnosti. Teoretická část je poměrně obsáhlá /45 stran/.

Empirická část:

• Užití metody výzkumného šetření

Pro výzkumné šetření byly zvoleny 4 metody – řízený rozhovor, dotazník vlastní konstrukce pro sociální pracovníci, testy k měření soběstačnosti (ADL, IADL), Mini-Mental State Examination. Hlavní metodu tvořil řízený rozhovor, který diplomantka upřednostnila před vyplňováním dotazníku. Rozhovor obsahoval celkem 38 položek. Použité metody jsou přiměřené, adekvátně zvolené.

• Charakteristika zkoumaného vzorku

Výzkumný vzorek tvořilo 62 respondentů, u kterých došlo vlivem onemocnění k náhlé změně soběstačnosti, kteří byli hospitalizováni na doléčovací a rehabilitační jednotce Nemocnice Pelhřimov. Vlastní šetření prováděla diplomantka ve spolupráci se sociální pracovníci. Domnívám se, že výzkumný vzorek byl dobře zvolen.

• Výstupy, výsledky, jejich přínos

Výsledky výzkumu jsou přehledně interpretovány v tabulkách a grafech ve vztahu k jednotlivým hypotézám.. Byly zpracovány pomocí výpočetní techniky v programu Microsoft Excel. Stanovené hypotézy byly potvrzeny. Seniori chtějí i nadále žít ve svém vlastním prostředí. Jsou si vědomi zhoršení zdravotního stavu, ale neuvažují o změně rodinného zázemí. Chtějí žít v jiných bytových podmínkách, ale nic by na svém bytě neměnili. O kompenzační pomůcky mají zájem, některé je vlastní. Sociální služby využívají a po propuštění požádají především pečovatelskou službu a Český červený kříž.

Cením si 9.kapitoly praktické části, ve které se diplomantka zamýšlí nad možnostmi ovlivnění spokojenosti života seniorů s poruchou soběstačnosti.

Literatura a práce s literaturou:

Literární přehled uvádí 69 zdrojů, které jsou v textu citovány. Diplomantka prokázala dobrou schopnost práce s literaturou. Mám pouze formální připomínku. Řada citací, u nichž je uvedena strana, není v textu vyznačena uvozovkami.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni. Text je psán srozumitelně, bez stylistických chyb, je přehledně členěn do kapitol. Výsledky výzkumné části jsou

interpretovány ve 45 tabulkách a 30 grafech. Tabulky a grafy jsou přehledné, s řádným popisem.

Kvalita příloh:

Diplomová práce obsahuje 6 příloh, na které jsou odkazy v textu. Přílohy nejsou samoučelné.

Celkové hodnocení práce:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- V kapitole 1.3 , ve které uvádíte možné formulace ošetrovatelských diagnóz bych pro ucelenost uvedla ještě formulace, které jsou uvedeny v titulu: Červinková E. a kol. Ošetrovatelské diagnózy.
- Jak dlouho trval řízený rozhovor s respondenty ? Jeho struktura - 38 položek je hodně obsáhlá.
- Jak byla uplatňována kritéria výzkumného vzorku /věk a pohlaví, vzdělání, důvod hospitalizace, rodinný stav, počet dětí, míra soběstačnosti a hodnocení psychického stavu/ při interpretaci výsledků ?
- Proč tak rozsáhlý seznam tabulek uvádíte v přílohách ? Podle Vašeho členění by nejdříve měl následovat seznam příloh potom seznam tabulek.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze

29.5.2006

Podpis oponenta:.....*Porta Petráková*.....